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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku technologie SDN a její možnosti

nasazení na sítě v oblasti firemního prostředí, které vyžaduje dobře fungující infrastruk-

turu.

V této práci je vysvětlen princip SDN zaměřený na oddělení síťových funkcí

na jednotlivé komponenty. Práce vysvětluje klíčové pojmy a cíle spjaté s technologií,

jako je control plane, data plane a probírá také spojení SDN s cloudovým prostředím.

Byla také zvolena a popsána dvě řešení pro virtualizaci a automatizaci počítačových sítí

spojené s platformou pro cloud OpenStack, mezi kterými bylo provedeno také funkční

porovnání.

V praktické části je pak nasazeno jedno ze dvou zkoumaných řešení. Zvolené

řešení je dále podrobeno sérii testů zkoumajících vlastnosti při různých konfiguracích

daného řešení.

Annotation

Title: Implementation of SDN on enterprise networks

This bachelor thesis is focused on the issue of SDN technology and its capabil-

ity to be used in enterprise network environments, which requires a well-functioning

infrastructure.

This work explains SDN principle aimed on separation of networks function into

individual components. It also describes key concepts and objectives associated with

SDN technology such as control plane, data plane and connection with cloud environ-

ments. Two SDN solution for virtualization and automatization of computer networks

associated with cloud platform OpenStack were chosen to describe and for mutual com-

parison.

In the practical part, there is implementation of one of two examined solutions.

The implemented solution is then subjected to series of tests investigating the properties

of various configuration of the solution.
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1 Úvod

Počítačové sítě již od svých počátků čelí několika problémům, které se spolu

s nimi nesou až do dneška. Náročná správa, nutná obměna hardware pro možné nasazení

nejnovějších technologií a v dnešní době datových center i problematické nasazení pro

cloudová prostředí. Všechny tyto problémy vedly k myšlence jak zajistit programo-

vatelnost počítačových sítí, která by zároveň zjednodušila správu, ale také zvýšila flex-

ibilitu a škálovatelnost.

Myšlenka se začala měnit ve skutečnost s příchodem SDN, neboli Software De-

fined Networking. Tato technologie se zaměřuje na oddělení softwarové části a hard-

ware díky čemuž by měla přinést do oblasti počítačových sítí hledanou programovatel-

nost a možnou automatizaci.

Význam SDN je značně spjat i s řešením virtualizace a automatizace počítačových

sítí v prostředí cloudu, čímž výrazně posílil potenciál technologie pro nasazení na IaaS.

Tato práce se zaměřuje na prozkoumání problematiky SDN. Cílem práce je prozk-

oumání dvou zvolených řešení a následně jejich funkční porovnání. Pro implementace

a testování bude na základě porovnání zvoleno jedno řešení.

Obsah bakalářské práce je kromě úvodu členěn do 6 kapitol. V následující kapi-

tole je popsán princip SDN. V kapitole 3 jsou popsána dvě vybraná SDN řešení z pohledu

struktury i podporovaných funkcí. Kapitola 4 se zabývá srovnáním nabízených funkcí

obou zvolených řešení. Implementace s testováním jsou popsány v kapitole 5. V kapi-

tole 6 jsou zhodnoceny výsledky dosažené při testování nasazeného řešení. V závěrečné

kapitole 7 jsou poté uvedeny závěry a doporučení získané v průběhu práce.

V obsahu bakalářské práce jsou používány některé názvy v původním anglickém

znění. K tomuto rozhodnutí mě vedla především skutečnost, že v technické literatuře

i praxi jsou tyto pojmy běžně zmiňovány v původním znění, což zvyšuje jednoznačnost.
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2 Principy SDN

V následující kapitole jsou popsány základní principy používané v technologii

SDN. Je rozebrána architektura technologie, hlavní cíle i způsob jakým se jich snaží

dosáhnout. Dále jsou zmíněny důvody proč se zajímat o použití a stálý rozvoj tech-

nologie SDN.

2.1 Proč právě SDN

Aby bylo možné odpovědět na otázku proč se zajímat o SDN, je nejdříve nutné,

shrnout nejvýznamnější problémy se kterými bojují počítačové sítě při tradičním řešení.

Mezi tyto problémy patří následující:

∙ složitá správa

∙ složitý vývoj

∙ vysoká komplexnost

∙ téměř nulová programovatelnost

∙ nepřehledná standardizace (okolo 5400 RFC)

∙ složité nasazení v cloudovém prostředí

∙ jediné co se mění je přenosová rychlost

∙ nekompatibilita mezi různými výrobci

∙ rozvoj BigData(vyžaduje vysokou síťovou propustnost)

∙ složité techniky pro multicastové vysílání
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Proč právě SDN

Tyto faktory zapříčinily, že v roce 2004 byl započat výzkum jak vylepšit způsob

jakým spravovat počítačové sítě a zjednodušit vývoj nových technologií. Následuje je

krátký přehled hlavních historických událostí:

∙ 2004 - začátek výzkumu jak spravovat počítačové sítě

∙ 2008 - představení SDN a OpenFlow (Nicira/Stanford)

∙ 2011 - založení ONF (Open Networking Foundation) - organizace společností z

oblasti SDN

∙ 2011 - ONF přebírá OpenFlow

∙ 2011 - ONF standardizuje OpenFlow

∙ 2011 - ONF pořádá první ONS (Open Networking Summit) - představení novinek

za uplynulý rok

[6] [1]

Při návrhu SDN byla využívána vysoká úroveň abstrakce, která umožnila stanovení

jasného a jednoduchého úkolu každé části architektury. [3] [5]

Pro řešení problémů se správou počítačových sítí, přináší SDN myšlenku cen-

tralizace, jejíž možnosti jsou dnes velmi omezené. Je tedy nutné konfigurovat každý

prvek jednotlivě, což je jednak značně časově náročné a navíc se tím poskytuje prostor

pro zanášení chyb lidského faktoru. [5]

Další cílem, na který se SDN zaměřuje je programovatelnost sítí, která by umožnila

jednodušší nasazení nejnovějších technologií. K dosažení tohoto cíle bylo využito odd-

ělení software a hardware a následné oddělení data plane a control plane složek v soft-

ware. Tento přístup slibuje umožnit nasazení nové technologie pomocí software bez

nutnosti měnit veškerý síťový hardware v topologii, jak tomu bylo doposud. Přínos

je dále spojen zároveň s minimalizací rozhodování, které je nutné provést na síťových

prvcích, což má vest vést ke zrychlení celkové síťové komunikace. [1] [2]

Hlavní cíle SDN dají shrnout do následujících bodů:

∙ oddělení Data plane a Control plane

∙ centralizace Control plane
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Architektura

∙ programovatelnost Control plane

∙ automatizace správy

SDN technologie se také zaměřuje na zjednoduší postupů potřebných pro nasazení

multicastových přenosů. Momentálně patří multicastová komunikace mezi velmi složité

problémy. Při využití SDN by měla být technika nasazení výrazně zjednodušena. Následná

konfigurace má přejít do stavu, kdy na jednotlivých síťových prvcích bude aplikováno

jednoduché pravidlo definující odeslání datagramu s danými parametry všem cílovým

uživatelům v multicastové doméně. [7]

2.2 Architektura

Architektura SDN je rozdělena do několika vrstev popsaných s vhodnou úrovní

abstrakce, díky níž jsou jasně definovány cíle každé vrstvy, které mezi sebou spolupracují,

aby vytvořili fungující celek. SDN se vyznačuje umístěním jednotlivých částí architek-

tury na rozdílné prvky, což vychází z jednoho z hlavních bodů uvedených v myšlence

a to oddělení control plane a data plane. [2]
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Architektura

Obrázek 2.1: Logické vrstvy architektury SDN, převzato a upraveno dle: [2]

2.2.1 Logické vrstvy SDN

Jak je podle obrázku 2.1 patrné, architekturu SDN lze rozdělit do několika log-

ických vrstev. Tyto části jsou následující:

∙ Application level (aplikační úroveň)

∙ Northbound APIs

∙ SDN level (the controller)

Control plane

∙ Southbound APIs

∙ Network specific Hardware (konkrétní síťový hardware)

Data plane

5
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2.2.2 Application level

Na úplném vrcholu se nachází samotné aplikace, poskytující síti veškerou funkcional-

itu jako jsou například DHCP, ACL, NAT, DNS a mnoho dalších. Jejich vytváření by

mělo být poskytováno prostřednictvím nižší vrstvy, nazývané northbound API. Zároveň

by však mělo být možné nasadit aplikace od třetích stran pro rozšíření funkcionality.

[2] [1]

2.2.3 Northbound APIs

Mezi nejvyšší vrstvou (Application layer) a střední vrstvou(Controller layer) se

nachází prostor pro Northbound API, která bude uživateli poskytovat prostor pro definici


[…]


Výkonový test mezi instancí Ubnutu VM v OpenStack prostředí a externím fyz-

ickým serverem pod označením cpt156. Externí server se shodnou konfigurací jako

servery plnící funkci Edge či Gateway. Tento typ testu prověří reálnou schopnost řešení

komunikovat s okolní sítí.

Hodnoty a role v testu jsou obsaženy v tabulce 5.12. V případě testů v režimu

duplex jsou navazována dvě spojení v navzájem opačných směrech, což je důvodem

dvou hodnot uvedených ve výsledcích.
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Tabulka 5.12: Nort/South TCP test mezi Ubuntu-Edge1 a cpt156

Server Klient Zapouzdření Duplex
Přenosová

rychlost

Ubuntu-Edge1 cpt156 VxLAN Ne 17.6 Mb/s

Ubuntu-Edge1 cpt156 VxLAN Ano
6.08 Mb/s,

2.12 Mb/s

Ubuntu-Edge1 cpt156 NVGRE Ne 19.9 Mb/s

Ubuntu-Edge1 cpt156 NVGRE Ano
9.11 Mb/s,

2.85 Mb/s

cpt156 Ubuntu-Edge1 VxLAN Ne 8.19 Mb/s

cpt156 Ubuntu-Edge1 VxLAN Ano
6.57 Mb/s,

2.26 Mb/s

cpt156 Ubuntu-Edge1 NVGRE Ne 8.45 Mb/s

cpt156 Ubuntu-Edge1 NVGRE Ano
2.68 Mb/s,

12 Mb/s

Zhodnocení naměřených hodnot je věnována následující kapitola.
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6 Shrnutí výsledků

Veškerá provedená konfigurace i samotný návrh experimentu byl konzultován s

technickým oddělením PLUMgrid a zástupci firmy tcp cloud a.s., nicméně jak je

z obrázků v kapitole 3.4 patrné, výsledky dosažné při testování PLUMgrid ONS 2.0

nedosahují příznivých hodnot.

Při komunikaci v rámci řešení bylo dosaženo rychlosti 2,7 Gb/s a při komunikaci

mimo pouze 9 Mb/s, což je na infrastruktuře s podporou 10 Gb/s velice neuspoko-

jivé. Při testech ve směru z externí sítě do PLUMgrid topologie bylo sice dosahováno

téměř dvojnásobné rychlosti než ve směru opačném, ale jelikož jsou tyto rychlosti stále v

řádu Mb/s, nelze mluvit o uspokojivých hodnotách. Při testovací komunikaci v režimu

duplex byly dosažené výsledky obdobné. Jelikož těchto výsledků bylo dosaženo při

obou testovaných protokolech zapouzdření (VxLAN, NVGRE) a navýšení se nepovedlo

dosáhnout ani po konzultacích s technickým oddělením PLUMgrid, je nutné předpok-

ládat že důvodem pomalého přenosu je samotné řešení.

Během závěrečného ladění testovaného řešení byla na doporučení technického

oddělení kontrolovaná především nastavení firewall fyzických prvků, na kterých

probíhalo samotné testování. Dále bylo ověřováno i nastavení ohledně offload, které

může přinášet problémy spojené se zapouzdřením VxLAN, avšak nízké rychlosti dosa-

hované při zapouzdření NVGRE popíraly možnost, že se jedná o příčinu problému.

Možným důvodem nízkých přenosových rychlostí může také být fakt, že v experimentu

byl kladen důraz na využití fyzických prvků, přičemž PLUMgrid ONS 2.0 uvádí jako

jednu z největších výhod svého řešení možnost plné virtualizace. Tato skutečnost by

však výrazně omezila možnosti reálného využití s hypervisorem KVM.

Dosažené výsledky tedy z důvodu nízkých přenosových rychlostí nemluví ve

prospěch implementovaného řešení a to i přes nabízenou flexibilitu a automatizaci,

kterou přináší do oblasti sítí v prostředí cloudu.
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7 Závěry a doporučení

Téma SDN slibuje značné usnadnění pro správu a automatizaci sítí. Na základě

rozdělení jednotlivých entit a přidělení klíčových cílů se snaží díky abstrakci přiblížit

práci v oblasti počítačových sítí spíše k programování. V mnoha ohledech však tech-

nologie SDN naráží na problémy. Skutečnost, že se jedná o novou technologii s sebou

nese určité riziko při jejím nasazení. Každá nová technologie se potýká s nižším rozsa-

hem dokumentace dané problematiky, což může značně prodloužit řešení rozličných

situací. Toto riziko si spousta společností může vyložit za příliš vysoké a upustit tak od

jejího nasazení.

Cílem této páce bylo prozkoumat oblast SDN a implementovat jedno vybrané

řešení na základě funkčního porovnání dvou zvolených zástupců. Dále pak na základě

teoretického zkoumání a výsledků implementace posoudit reálnost nasazení.

Obecně bylo zjištěno, že SDN technologie nabízí nikoli revoluční pohled na danou

problematiku, ale spíše evoluční postup správným směrem, ke zjednodušení. Stále zde

však zůstává velký prostor pro pokrok, který přivede SDN do stavu, kdy její nasazení

nebude znamenat riziko spojené s novou technologií se spoustou neznámých.

Ze zmíněných důvodů a výsledků získaných v této práci, lze SDN považovat

za správné řešení s velikým potenciálem změnit oblast počítačových sítí, avšak stále se

nacházející ve stádiu vývoje. Je dobré, že se SDN dostalo vysoké popularity, jelikož to

značně urychlí jeho vývoj. SDN již v této době nachází využití ve firemních prostředí,

nicméně vyžaduje tým pracovníků schopných pohotově pracovat i v neznámé oblasti.

Závěrem bych tedy doporučil s nasazením SDN do firemního prostředí ještě ně-

jakou dobu vyčkat. Další možností, která však bude vyžadovat spojené náklady, je

ponechání současného řešení a souběžné testování SDN pro možnosti vlastního nasazení.
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