POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Hradecký

Název práce: Možnosti nasazení SDN ve firemním prostředí

Autor posudku: Vladimír Soběslav

Cíl práce: Analyzovat klíčové SDN technologie pro propojení s Open Source cloud computngovým řešením Open Stack

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám dílčích připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku Open Source řešení pro cloud computing. Jedná se o velice aktuální téma s dobrou možností pro uplatnění ve vědecké oblasti a projektech.

Závěrečná práce je logicky strukturována, cíle a strukturace práce je stručně vysvětlena v úvodu. Druhá kapitola popisuje principy SND řešení včetně teoreticko-praktických aspektů, tato část je sepsána na slušné odborné úrovni. V následujících dvou kapitolách autor uvolil dvě klíčová řešení PLUMgrid ONS 2.0 a HP Helion OpenStack, toto

zdůvodnění mohlo být více rozepsáno. Třetím zajímavým a těžko dostupným produktem je VMware NSX, ten však společnost VMware odmítá pustit k širšímu auditoriu a komunitě. Následně autor implementoval PLUMgrid řešení, vše je řádně zadokumentováno a poskytuje velmi zajímavé výsledky o výkonu SDN řešení, jejichž úzkým hrdlem bývá zpravidla processing na logické úrovni. V této části autor promítl získané zkušenosti v TCP Technologickém Centru Písek (zde se podílí na vývoji Open Stack platformy v datovém centru) a studia v laboratořích počítačových sítí a operačních systémů.

Celkově se jedná o pěkně zpracovanou závěrečnou práci s praktickými řešeními analyzovaného problému, který má vysoký aplikačně vědecký potenciál.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaké jsou bezpečnostní hrozby pro SDN sítě ve srovnání s tradičními HW sítěmi? Jakým způsobem je možné je ochránit.

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 15. 5. 2015

podpis